

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月6日

上場会社名 明治乳業株式会社

(コード番号：2261 東・名)

(URL <http://www.meinyu.co.jp/>)

代表者 取締役社長 浅野 茂太郎

問合せ先責任者 広報室長 水谷 正博 TEL (03) 5653-0300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規） 0社（除外） 1社 持分法（新規） 1社（除外） 0社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	543,285	△1.0	22,750	27.5	22,626	24.7	14,134	46.4
18年3月期第3四半期	548,927	△2.7	17,849	0.6	18,149	1.9	9,651	15.5
(参考) 18年3月期	710,908		19,989		20,179		10,055	

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	44.53	_____
18年3月期第3四半期	32.62	_____
(参考) 18年3月期	33.86	_____

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

売上高は、明治乳業において、市場低迷等の影響により牛乳類などの売上が前年同期実績を下回って推移したことに加え、連結子会社においても販売子会社の売上が前年同期実績を下回ったこと等から、前年同期実績を下回りました。営業利益・経常利益・四半期純利益については、明治乳業において、海外原料や包装材料のコストアップがあったものの、ヨーグルト等の売上増に伴うプロダクトミックス改善効果があったことに加え、経費全般の見直しを実施したこと等から、前年同期実績を上回りました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	380,476	146,734	37.9	439.29
18年3月期第3四半期	381,308	112,280	29.5	379.52
(参考) 18年3月期	361,134	112,695	31.2	380.85

18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」欄につきましては「資本の部」の額を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	29,487	△7,774	△14,006	11,328
18年3月期第3四半期	25,854	△11,562	△11,564	6,501
(参考) 18年3月期	31,256	△17,919	△13,490	3,621

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

- ① 営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期より36億3,300万円増の294億8,700万円のプラスとなりました。
- ② 投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入増などにより、前年同期より37億8,800万円支出減の77億7,400万円のマイナスとなりました。これにより、フリー・キャッシュ・フローは前年同期より74億2,200万円増の217億1,300万円のプラスとなりました。
- ③ 財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の減少などにより、前年同期より24億4,200万円支出増の140億600万円のマイナスとなりました。
- ④ これらの結果、第3四半期末の現金及び現金同等物は、前年同期末より48億2,600万円増加し、113億2,800万円の残高となりました。

<参考>経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	372,979	△0.5	17,695	34.0	17,800	30.1	10,699	48.8
18年3月期第3四半期	374,753	△2.6	13,203	△0.5	13,684	4.4	7,191	29.2
(参考) 18年3月期	484,285		15,239		15,702		8,096	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	317,156	127,828
18年3月期第3四半期	289,893	98,937
(参考) 18年3月期	282,554	99,847

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」欄につきましては「資本の部」の額を記載しております。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	700,200	23,500	13,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 41円68銭

業績予想につきましては、平成18年11月14日発表の数値を変更していません。

(上記の予想は、いずれも本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		増減 (△印減)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	6,521		11,341		4,819	3,638	
受取手形及び売掛金	95,486		96,691		1,204	81,499	
たな卸資産	36,585		33,065		△3,520	36,967	
繰延税金資産	6,314		6,933		619	6,886	
その他	12,058		10,075		△1,982	8,134	
貸倒引当金	△837		△962		△125	△666	
流動資産合計	156,130	40.9	157,145	41.3	1,015	136,458	37.8
固定資産							
有形固定資産	174,670		169,164		△5,506	172,602	
無形固定資産	3,351		3,559		207	3,573	
投資有価証券	34,218		33,894		△324	34,818	
繰延税金資産	698		622		△75	369	
投資その他の資産	13,506		17,049		3,542	14,282	
貸倒引当金	△1,267		△959		308	△970	
固定資産合計	225,178	59.1	223,330	58.7	△1,848	224,675	62.2
資産合計	381,308	100.0	380,476	100.0	△832	361,134	100.0
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	77,165		76,609		△555	63,747	
短期借入金	38,186		22,794		△15,392	36,185	
一年以内に償還予定の社債	—		20,600		20,600	600	
コマーシャルペーパー	8,000		—		△8,000	16,000	
未払法人税等	4,661		7,679		3,018	3,273	
未払費用	27,483		28,481		998	29,769	
その他	26,382		25,102		△1,280	17,771	
流動負債合計	181,880	47.7	181,268	47.6	△611	167,346	46.4
固定負債							
社債	35,600		15,000		△20,600	35,000	
長期借入金	36,594		25,252		△11,341	28,690	
繰延税金負債	6,414		7,161		747	9,253	
退職給付引当金	4,944		4,150		△794	4,602	
その他	1,196		907		△288	1,271	
固定負債合計	84,749	22.2	52,472	13.8	△32,276	78,817	21.8
負債合計	266,629	69.9	233,741	61.4	△32,888	246,164	68.2

科目	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		増減 (△印減)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(少数株主持分)							
少数株主持分	2,398	0.6	—		△2,398	2,273	0.6
(資本の部)							
資本金	23,090		—		△23,090	23,090	
資本剰余金	21,434		—		△21,434	21,434	
利益剰余金	58,101		—		△58,101	58,505	
その他有価証券評価差額金	10,027		—		△10,027	10,059	
自己株式	△373		—		373	△394	
資本合計	112,280	29.5	—		△112,280	112,695	31.2
負債、少数株主持分及び資本合計	381,308	100.0	—		△381,308	361,134	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	—		33,646		33,646	—	
資本剰余金	—		31,993		31,993	—	
利益剰余金	—		70,833		70,833	—	
自己株式	—		△500		△500	—	
株主資本合計	—		135,971	35.7	135,971	—	
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	—		8,393		8,393	—	
評価・換算差額等合計	—		8,393	2.2	8,393	—	
少数株主持分	—		2,369	0.6	2,369	—	
純資産合計	—		146,734	38.6	146,734	—	
負債純資産合計	—		380,476	100.0	380,476	—	

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		増減 (△印減) 金額 (百万円)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	548,927	100.0	543,285	100.0	△5,642	710,908	100.0
売上原価	396,574	72.2	386,260	71.1	△10,313	515,712	72.5
売上総利益	152,352	27.8	157,024	28.9	4,671	195,195	27.5
販売費及び一般管理費	134,503	24.5	134,273	24.7	△229	175,205	24.6
営業利益	17,849	3.3	22,750	4.2	4,900	19,989	2.8
営業外収益	2,124	0.3	1,978	0.4	△145	2,746	0.4
受取利息及び受取配当金	523		496		△27	639	
その他	1,601		1,482		△118	2,106	
営業外費用	1,825	0.3	2,102	0.4	277	2,556	0.4
支払利息	804		748		△56	1,057	
その他	1,020		1,354		334	1,499	
経常利益	18,149	3.3	22,626	4.2	4,477	20,179	2.8
特別利益	3,471	0.6	4,057	0.7	586	5,598	0.8
固定資産売却益	435		3,730		3,294	1,971	
厚生年金基金代行部分 返上益	2,854		—		△2,854	2,854	
その他	181		327		145	772	
特別損失	3,856	0.7	2,880	0.5	△975	6,644	0.9
固定資産処分損	2,677		2,482		△195	3,306	
その他	1,178		397		△780	3,337	
税金等調整前四半期(当期) 純利益	17,764	3.2	23,803	4.4	6,039	19,133	2.7
法人税、住民税及び事業税	8,022	1.4	9,574	1.8	1,551	6,081	0.9
法人税等調整額	—		—		—	2,901	0.4
少数株主利益	90	0.0	95	0.0	5	95	0.0
四半期(当期)純利益	9,651	1.8	14,134	2.6	4,482	10,055	1.4

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	23,090	21,434	58,505	△394	102,636	10,059	2,273	114,969
四半期会計期間中の変動額								
新株の発行	10,556	10,556			21,112			21,112
役員賞与			△35		△35			△35
剰余金の配当			△2,169		△2,169			△2,169
四半期純利益			14,134		14,134			14,134
持分法適用会社の増加に伴う増加			424		424			424
連結子会社株式の売却に伴う減少			△26		△26			△26
自己株式の取得				△110	△110			△110
自己株式の処分		1		3	5			5
株主資本以外の項目の四半期会計 期間中の変動額(純額)						△1,665	95	△1,569
四半期会計期間中の変動額合計	10,556	10,558	12,327	△106	33,335	△1,665	95	31,765
平成18年12月31日残高	33,646	31,993	70,833	△500	135,971	8,393	2,369	146,734

### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	増減 (△印減)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	17,764	23,803	6,039	19,133
減価償却費	15,023	14,575	△447	20,481
退職給付引当金の増加(△減少)額	△6,024	△3,682	2,342	△7,221
売上債権の減少(△増加)額	△12,942	△15,393	△2,450	1,044
仕入債務の増加(△減少)額	12,470	12,968	498	△948
たな卸資産の減少(△増加)額	3,042	3,792	749	2,660
未払費用の増加(△減少)額	△1,768	△1,243	525	517
その他	5,598	1,362	△4,235	2,849
小計	33,162	36,184	3,021	38,517
法人税等の支払額	△6,992	△6,430	562	△6,823
その他	△315	△266	49	△437
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,854	29,487	3,633	31,256
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△11,558	△12,292	△733	△20,147
その他	△3	4,518	4,521	2,228
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,562	△7,774	3,788	△17,919
財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債・借入金の純増加(△減少)額	△9,712	△32,827	△23,115	△11,618
株式の発行による収入	—	21,112	21,112	—
その他	△1,852	△2,290	△438	△1,872
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,564	△14,006	△2,442	△13,490
現金及び現金同等物の増加(△減少)額	2,726	7,706	4,979	△153
現金及び現金同等物の期首残高	3,774	3,621	△153	3,774
現金及び現金同等物の期末残高	6,501	11,328	4,826	3,621

## 5. セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	食品事業	サービス・ その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	468,739	80,187	548,927	—	548,927
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,334	32,518	33,853	(33,853)	—
計	470,074	112,706	582,780	(33,853)	548,927
営業費用	455,192	109,769	564,961	(33,883)	531,078
営業利益	14,882	2,937	17,819	30	17,849

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	食品事業	サービス・ その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	462,249	81,036	543,285	—	543,285
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,423	32,986	34,409	(34,409)	—
計	463,672	114,022	577,694	(34,409)	543,285
営業費用	443,504	111,528	555,032	(34,498)	520,534
営業利益	20,167	2,494	22,661	88	22,750

（参考）

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	食品事業	サービス・ その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	604,012	106,895	710,908	—	710,908
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,800	42,347	44,148	(44,148)	—
計	605,813	149,243	755,056	(44,148)	710,908
営業費用	589,343	145,725	735,069	(44,151)	690,918
営業利益	16,469	3,517	19,986	(2)	19,989

（注）1 事業区分の方法

事業区分の方法は、製品の種類及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
食品事業	市乳、粉乳、練乳、バター、チーズ、アイスクリーム、飲料、畜産品、その他食品
サービス・その他事業	飼料、運送、倉庫、医薬品、不動産、機械技術サービス、外食、保険代理店、金融、リース

各位

## 明治乳業株式会社 平成19年3月期第3四半期 参考資料

## 1. 平成19年3月期第3四半期 販売実績

	金額（百万円）	前年同期比（％）
牛乳類	93,359	94.3
ヨーグルト	78,870	111.0
その他	53,337	97.6
市乳計	225,567	100.4
粉乳	22,162	97.1
れん乳	764	94.8
バター	11,409	103.1
チーズ	16,957	102.7
乳製品計	51,294	100.2
アイスクリーム	31,093	101.0
飲料	23,985	95.2
その他	41,037	95.8
計	372,979	99.5

以上